Proc. Leg. nº 2522/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1000/2022

Página 1 de 1
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre transporte
escolar, Chácaras Alpinas.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando reclamação de pais e responsáveis quanto ao transporte
escolar do Chácaras Alpinas, em que toda vez que chove o ônibus não entra no
bairro, tendo os pais que levarem os alunos até a entrada na Estrada do Jequitibá;

Considerando que mesmo que a estrada de terra não tenha sido afetada,
basta uma chuva fraca para que a situação seja praticada;

E ainda, considerando que muitas famílias não possuem automóvel, o
que acaba contribuindo com a perda de aulas e, atém mesmo, com a evasão escolar
dessas crianças;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- A municipalidade tem ciência de que esta situação é recorrente no
bairro?

2- Na afirmativa, a empresa já foi notificada quanto ao cumprimento do
contrato? Explane.

3- Quais medidas serão tomadas?

Valinhos, 04 de maio de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B77534V790V3JW90
		2022-05-04T14:48:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura